(1) Bibliothèque nationale, fonds lat., n° 8751 C. fol. 3 : « Ea igitur
 « Noys summi et exsuperatissimi Dei est intellectus, et ex ejus divinitate
 « nata natura, in qua vitæ viventis imagines, notionones æternæ, mun-
 « dus intelligibilis, rerum cognitio præfinita. Erat igitur videre velut in
 « speculo tersiore quidquid generationi, quidquid operi Dei secretior
 « destinaret affectus. Illic in genere, in specie, in individuali singularitate
 « conscripta quidquid Yle, quidquid mundus, quidquid parturiunt
 « elementa. Illic exarata supremi digito dispositoris textus temporis,
 « fatalis series, dispositio sæculorum. Illic lacrymæ pauperum fortunæ-

Créée par l'Intelligence et la Nature, l'entéléchie est unie par elles à la matière, et le monde naît ensuite de cette union.

Vient enfin la description du monde. C'est un composé, dont les deux parties, étroitement associées par le lien de l'amour et de la confiance, font ensemble un assez bon ménage. Cette association ne peut être rompue, les deux conjoints, la matière et la forme, existant l'un et l'autre avant le temps. Ainsi le monde est éternel. Il l'est comme Dieu, dont l'essence est la sienne ; car il n'y a qu'une essence. Sans doute certaines choses naissent pour mourir ; mais ce sont des accidents qui se produisent à la surface d'un fonds inaltérable (1). Ici finit le *Mégacosme*.

« que regum ; illic potentia militaris ; illic philosophorum felicior disciplina ; illic quidquid angelus. quidquid ratio comprehendit humana ;
 « illic quidquid cœlum sua complectitur curvatura. » M. Cousin a déjà publié ce fragment, mais avec quelques fautes, qui sont ici corrigées d'après un autre manuscrit que celui dont s'est servi M. Cousin.

(1) Fol. 9. verso : « Illam igitur generatorum sobolem multiformem
 « cum ignita cœli substantia levitate qua trahitur circuiret in girum,
 « seculum est ut elementorum partes mundi primarias partesque partium
 « tium porrectiore contineret cingulo circumferentia firmamenti. Quidquid enim
 « ad essentiam sui generis promotione succedit ex cœlo, tantam
 « quam ex Deo vitæ, subsistentiæ suæ causas suscipit et naturam... Sic
 « igitur providentia de generibus ad species, de speciebus ad individua,
 « de individuis ad sua rursus principia repetitis anfractibus rerum originem
 « retorquebat. Ex eo incipientis vitæ primordio, cum volente cœlo de motu quoque
 « siderum substantia temporis nasceretur, quæ successerunt sæcula simplici
 « æternitatis initiata principio cum sua numero varietate suscepit. Rerum porro
 « universitas mundus, nec invalida senectute decrepitis, nec supremo est obitu
 « dissolvendus, cum de opifice causaque operis, utrisque sempiternis, de materia
 « formaque materiæ, utrisque perpetuis, ratio cesserit permanendi.
 « Ævia namque primaria æviterna, et perseveratio fecunda pluralitatis
 « simplicitas. Una est, sola est, ex se vel in se tota natura Dei, cujus
 « quidquid loci inest nec essentiæ nec majestatis infinibile circumscribitur.
 « Hujusmodi si virtutem, si salutem, si vitam diffiniendo dixeris, non
 « errabis. Ex ea igitur luce inaccessibili splendor radiatus emittitur
 « imago : nescio dicam an vultus patris imagine consignatus. Hæc

Le *Microcosme* commence par d'autres descriptions du monde, en prose et en vers. Ayant quelque temps admiré leur ouvrage, l'Intelligence et la Nature se proposent de créer l'homme; mais, ne s'attribuant pas, il paraît, tout le talent qu'exige l'entreprise, elles se

« est Dei sapientia, vivis æternitatis fomitibus vel nutrita vel genita :
 « de sapientia consilium, de consilio voluntas nascitur, de divina mundi
 « molitio voluntate. Porro Dei voluntas omnis est bonitas Dei; ergo
 « vel voluntas, vel bonitas summi Patris est ejusque mentis in eadem
 « operatione consensus. Quisnam igitur mundo et æternitati ejus au-
 « deat derogare, ad cujus continentiam causas æternas videat conve-
 « nisse, Dei quidem de voluntate consensum, de sapientia consilium,
 « de omnipotentia causas pariter et effectum? De stabilitate, de æter-
 « nitate sibi mundus conscire præsumit, quod gradatim firmoque
 « dispositis causarum sibi succedentium ordinibus mundus sensilis
 « integrescit. Præcedit Yle; natura sequitur elementans; elementanti
 « naturæ elementa, elementis elementata conveniunt: sic principia
 « principiis, sed a principe principio cohæserunt. Nisi cælum, nisi
 « motus sidereus illis quas importat varietatibus afficiat elementa,
 « pigra jaceant, jaceant otiosa luminaria sol et luna, et qui dicuntur
 « erratici, quorum conversio non quiescit. Elementa quæ subjacent non
 « perferunt non moveri. Est igitur elementans natura, cælum, stellæque
 « signifero pervagantes, quod elementa commoveant ingenitas actio-
 « nes. Sua igitur in mundo non fatiscuntur ligamina, nec solvuntur,
 « quod universa a cardine nexu sibi continuo deducuntur. Rerum
 « incolumitas vitæque mundi causis quidem principalibus et antiquis.
 « spiritu, sensu, agitatione, ordinatione consistit. Vivit Noys, vivunt
 « exemplaria; sine vita non viveret rerum species æviterna. Præjacebat
 « Yle, præjacebat in materia, præjacebat in spiritu vivacitatis æternæ;
 « neque enim credibile est sapientem opificem insensatæ materiæ nec
 « viventis originis fundamina prælocasse. Mundus quidem animal est,
 « verum sine anima substantiam non invenias animalis. De terra porro
 « pleraque consurgunt, sed sine vegetatione non stirpea, non planta-
 « ria, non cetera compubescunt. Ex mentis igitur vita, silvæ spiritu,
 « anima mundi, mundialium vegetatione, rerum æternitas coalescit.
 « In Deo, id est in Noy, scientia est, in cælo ratio, in sideribus intel-
 « lectus; in magno vero animali cognitio viget, viget et sensus causa-
 « rum præcedentium fomitibus enutritus. Ex mente enim cælum, de
 « cælo sidera, de sideribus mundus unde viveret, unde discerneret
 « linea continuationis excepit. Mundus enim quiddam continuum, et in
 « ea catena nihil vel dissipabile vel abruptum; unde illum rotunditas,
 « forma perfectior, circumscribit. Si se igitur plerumque influentis
 « silvæ necessitas vel turbidius vel impensius importabit, qui multi-
 « plex inest mundo vel sensus vel spiritus malitiam non patitur ultra

décident à réclamer le concours de deux autres déesses, Uranie et Physis. La Nature s'éloigne et va les chercher. Uranie habite les hautes régions, Physis les basses. Pour aller à la recherche d'Uranie il fallait traverser d'immenses espaces, tous occupés. « Vers la limite du Cancer, la « Nature rencontre le peuple des âmes, innombrable

« *lineas excursare. Quidquid extenditur spatiis vel annosum, vel sæcu-*
 « *lare, vel perpetuum, vel æternum. Annosum senio, sæculare dissol-*
 « *vitur ævitate; æterno perpetuum durabilitate concertat, sed, quia*
 « *quandoque cœperit, ad supremam æternitatis eminentiam non aspirat.*
 « *Mundus igitur quædam annosa, quædam sæculari, quædam agita-*
 « *tione perpetua vel continuat vel evolvit: æqueva namque generatione*
 « *mundus et tempus quibus innascuntur principiis eorum imagines*
 « *propinquas et simillimas æmulantur. Ex mundo intelligibili mun-*
 « *dus sensilis perfectus natus est ex perfecto. Plenus erat qui genuit*
 « *plenumque continuit plenitudo: sicut enim integrescit ex integro,*
 « *pulchrescit ex pulchro. sic exemplari suo æternatur æterno. Ab*
 « *æternitate tempus initians in æternitatis resolvitur gremium, longiore*
 « *circuitu fatigatum: de unitate ad numerum, de stabilitate digreditur*
 « *ad momentum. Momenta temporis præsentis instantia; excursus*
 « *præteriti expectatio est futuri. Has itaque vias itu semper redituque*
 « *continuat; cumque easdem totiens totienque itineribus æternitatis*
 « *evolverit, ab illis nitens et promovens nec digreditur nec recedit;*
 « *quandoque ubi finiunt inde tempora renascuntur, relinquitur ad*
 « *ambiguum quænam præcessio in tempore, ubi non eadem consecutio*
 « *videatur. Ea ipsa in se revertendi necessitate et tempus in æternitate*
 « *consistere et æternitas in tempore visa est commoveri. Suum tem-*
 « *poris est quod movetur: æternitas est ex qua nasci, in quam et*
 « *resolvi habet quod in immensum porrigitur. Si fieri possit ne decidat*
 « *in numeros, ne defluat in momentum, idem tempus est quod æter-*
 « *num: solis successionum nominibus variatur quod ab ævo nec con-*
 « *tinuatione nec essentia separatur. Æternitas igitur, sed et æternitatis*
 « *imago tempus, in moderando mundo curam et operam partiuntur.*
 « *Ignes sidereos æternitas naturæque atheræa purioris utraque vege-*
 « *tanda suscepit: depressas et ab ære subtile inclinatas materias vel*
 « *continuat vel evolvit agitatio temporalis. Mundus igitur tempore, sed*
 « *tempus ordine dispensatur. Sicut enim divinæ semper voluntatis est*
 « *prægnans, sic exemplis æternarum quas gestat imaginum Noys ende-*
 « *lychiam, endelychia naturam, natura ymarimenem quid mundo debeat*
 « *informavit. Substantiam animis endelychia subministrat, habitaculum*
 « *animæ corpus; artifex natura de initiorum materiis et qualitate com-*
 « *ponit ymarimenem, quæ continuatio temporis est; sed ad ordinem*
 « *constituta, disponit, textit et retextit, quæ complectitur universa. »*